



COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS

28/06/2023

CIRCULAR N°7

Ref.: L.P.I. N° 2600001900 - BÚSQUEDA DE UNO O MÁS SOCIOS PARA LA PRODUCCIÓN, COMERCIALIZACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE CEMENTO PORTLAND Y PRODUCTOS AFINES, ASÍ COMO DE CAL, EN LAS PLANTAS DE PORTLAND DE ANCAP (PAYSANDÚ, MINAS, MANGA) Y CEMENTOS DEL PLATA (PLANTA TREINTA Y TRES).

Estimados señores:

Solicitamos tomar nota de la siguiente modificación referente al Pliego de Condiciones Particulares de la licitación de referencia.

Respecto a consultas recibidas, respondemos lo siguiente:

CONSULTA N°1: ¿Cómo se calcula el monto a aportar que excede el 51%? ¿Hay alguna diferencia entre cálculo del 0% al 51% y del 51,01% al 70% (o a la participación finalmente ofertada)?

RESPUESTA: El monto a aportar en este caso, es el correspondiente al monto ofertado en el ítem III.2.3.

NO necesariamente el valor que corresponde a la participación otorgada de 0 a 51% es equivalente al otorgado por la participación del 51 al 70% (o a la participación final ofertada), por esa razón en el ítem III.2.3 habla de “Los aportes realizados por el adjudicatario en la “Sociedad” se harán con prima de emisión, sobre o bajo la par, según corresponda”.

CONSULTA N°2: ¿Se puede llegar a la participación final antes del año 7? ¿O el cronograma debe necesariamente estructurarse a lo largo de 7 años?

RESPUESTA: Sí se puede llegar al porcentaje final de participación propuesto antes del 7° año, estos 7 años es el máximo de plazo que se puede tomar el adjudicatario para llegar al porcentaje final de participación propuesto.

CONSULTA N°3: Si un inversor gana la licitación, ¿es mandatorio/obligación hacer solamente exportaciones desde la planta de Paysandú, o se puede vender todo en el mercado de Uruguay?

RESPUESTA: Para el caso de que se adjudique el Ítem A, desde la Planta de Paysandú se puede vender a todo el mercado sin limitaciones, uruguayo y exportación.



COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS

En el caso de que se adjudique el Ítem B, lo producido en dicha planta es únicamente para exportación.

lg


Lic. Bethiana Sastre
Supervisora
Gerencia Abastecimiento
ANCAP